
РОССИЙСКАЯ Ф ЕДЕРАЦИЯ 

И РК У Т С К А Я  О БЛ А С ТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АЛАРСКИЙ РАЙОН» 
шестой созыв

Р Е Ш Е Н И Е

«(Н » 01 ■ GjVV'flfr п. Кутулик

Об исполнении муниципальной 
подпрограммы «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства 
в Аларском районе на 2015-2017 годы» 
за 2015 год

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке 
муниципальных программ (подпрограмм), их формирования, реализации и 
порядка проведения критериев оценки эффективности реализации 
муниципальных программ (подпрограмм) муниципального образования 
«Аларский район» утвержденного Постановлением мэра района от 24.09.2014г. 
№ 765-п, паспортом подпрограммы, на основании Федерального закона от 
06.10.2003г. 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст.7 Устава муниципального 
образования «Аларский район»,

Дума муниципального образования «Аларский район»

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет об исполнении муниципальной подпрограммы 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Аларском 
районе на 2015-2017 годы» за 2015 год (прилагается).
2. Разместить решение Думы на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Аларский район» в сети интернет (Заусаева 
Е.В.).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
мэра Аларского района по экономике и финансам Раднаеву Л.М.



Подготовил

Согласовано

М.В. Шалбанова 

Л.М. Раднаева 

Т.В. Острикова 

В.В. Гончаренко

/г? * J



Отчет об исполнении
муниципальной подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Аларском районе на 2015-2017 годы» за 2015 год

Постановлением мэра Аларского района от 07.11.2014 года № 874-п была 
принята муниципальная подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Аларском районе на 2015-2017 гг.» муниципальной 
программы «Повышение эффективности механизмов управления социально- 
экономическим развитием в муниципальном образовании «Аларский район» на 
2015-2017 годы».

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание 
благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего 
предпринимательства в районе.

Таким образом, можно обозначить следующие основные функции 
администрации района по содействию развитию малого и среднего бизнеса: 
-содействие увеличению числа предпринимателей;
-проведение семинаров и обучение;
-планирование развития района с учетом интересов и потребностей малого и 
среднего бизнеса;
-оказание поддержки при обращении предпринимателей в официальные учреждения 
(лицензии, разрешения и т.д.);
-организация мероприятий, способствующих формированию привлекательного 
имиджа предпринимателя.

При утверждении программы общий объем финансирования на весь период 
действия Программы составлял 884 тыс. рублей.

На 2015 год в бюджете муниципального образования «Аларский район» было 
запланировано 884 тыс.рублей, из них:
710,0 тыс.руб. на организацию мероприятий для субъектов малого и среднего 
предпринимательства в сфере сельского хозяйства.
142,4 тыс.руб. на организацию участия в межрегиональных выставках «Земля 
Иркутская и Агропромышленная неделя.
31,6 тыс.руб. на поддержку начинающих предпринимателей по созданию 
собственного бизнеса.

Фактически в 2015 году израсходовано финансовых средств 500 000 руб., данные 
средства были направлены на:
1. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 
«Поддержка начинающих -  гранты начинающим на создание собственного бизнеса»
- 300 000 рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 250800 рублей, 
областного бюджета 34200 рублей, бюджета района 15000 рублей.

В рамках реализации мероприятий государственной программы «Поддержка и 
развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области» на 2013- 
2015 годы, на основании соглашения заключенного между министерством 
экономического развития Иркутской области и Администрацией Аларского района 
в 2015 году из федерального бюджета выделено 352 тыс.руб. и из областного 
бюджета 48 тыс.руб. На получение данной поддержки претендовали два



предпринимателя осуществляющих деятельность на территории района не более 
одного года.

По итогам проведенного конкурса в 2015 году получены субсидии начинающими 
предпринимателями: ИП глава КФХ Резь Владимир Иванович- 300 тыс.рублей. 
Данный предприниматель занят в сфере сельского хозяйства. Второй претендент 
Емельянова Надежда Юрьевна не прошла по условиям конкурсного отбора в связи с 
имеющейся задолженностью по налогам и сборам. Сумма финансирования 
предполагалась на двух претендентов, в связи с вышеуказанным образовалось не 
полное освоение денежных средств, возврат в областной бюджет составил 13800 
рублей.
2. На проведение мероприятия «Открытие конно-бегового сезона» направлено 
100 000 рублей.
3. На проведение торжественного мероприятия по итогам года «День работника 
сельского хозяйства» направлено 100 000 рублей.

В рамках данного мероприятия начинающие предприниматели прошли обучение 
в Фонде «Центр поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в 
Иркутской области».

Кроме того в рамках реализации программы для создания благоприятной среды 
для развития малого и среднего предпринимательства проводятся следующие 
мероприятия:
- консультирование субъектов малого и среднего о предпринимательства в выборе 
направлений развития в реализации проектов;
- помощь в подготовке бизнес- проектов субъектам малого и среднего 
предпринимательства.

В целях устранения фактов недобросовестной предпринимательской 
деятельности ежеквартально проводится заседания межведомственной комиссии по 
рассмотрению вопросов возникающих при осуществлении государственного 
контроля в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Приоритетные виды предпринимательской деятельности для района были 
утверждены Постановлением мэра района от 05 июня 2015 года № 487-п. 
Планируемым к развитию виды деятельности остается сельское хозяйство.


